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Ⅱ．調査結果  

 

４．県の取組に対する実感 

 

４－１．山口県の住みよさ 

 
 

Ｑ４－１ あなたにとって、山口県は住みよい県だと思いますか。（○は１つ）  

 

山口県の住みよさについて、「住みよい県だと思う」と「どちらかといえば住みよい県だと思う」を合

わせた『住みよいと思う（計）』が 88.2％となっており、昨年度と比較すると、2.1 ポイント上昇してい

る。 

 

４－２．今後の山口県での居住意向 

 
 
Ｑ４－２ あなたは、山口県にこれからも住み続けたいと思いますか。（○は１つ）  

 

今後の山口県での居住意向について、「これからも住み続けたい」と「可能な限りこれからも住み続け

たい」を合わせた『住み続けたい（計）』が 86.7％となっており、昨年度と比較すると、2.1 ポイント上

昇している。  

住みよいと
思う
(計)

住みよいと
思わない
(計)

88.2 11.4

86.1 13.428.4

30.8

57.7

57.4

9.5

7.8

3.9

3.6

0.5

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

昨年度

今年度

住みよい県だと思う どちらかといえば住みよい県だと思う

どちらかといえば住みよい県だとは思わない 住みよい県だとは思わない

無回答

住み
続けたい
(計)

県外に
移りたい
(計)

86.7 12.5

84.6 14.547.0

50.1

37.6

36.6

12.1

10.0

2.4

2.5

0.8

0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

昨年度

今年度

これからも住み続けたい 可能な限りこれからも住み続けたい

機会があれば県外に移りたい 県外に移りたい

無回答
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Ⅱ．調査結果  

 

４－３．県の取組に対する実感 
 

 

Ｑ４－３ 「やまぐち未来維新プラン」では２０のプロジェクトを掲げ重点的に施策を推進

しています。これに関する県の取組について、あなたの実感についておたずねし

ます。（○はそれぞれ１つずつ）  

港湾や幹線道路、工業用水などの産業基盤の整備が進んでい

る

新たな工場・事業所などの進出や、企業の設備の増設などが

進んでいる

医療・環境関連産業や水素の利活用、バイオ関連産業など、

今後、発展が期待できる産業の育成や集積が進んでいる

衛星データ利用の取組や､航空機・宇宙機器産業への県内企

業の参入､ＩｏＴ・ﾋﾞｯｸﾞﾃﾞｰﾀ・ﾛﾎﾞｯﾄ･ＡＩ活用などの第４次産業革

命など､新たな産業やﾋﾞｼﾞﾈｽ創出の取組が進んでいる

ベンチャー企業の成長や、地域経済をけん引する中核的な企

業の成長を支援するための取組が進んでいる

意欲的な中堅・中小企業の新商品・新サービスの開発や

新たな事業展開などを支援するための取組が進んでいる

商業・サービス業の振興に向けた取組が進んでいる

意欲のある人材が「創業」（起業）しやすいように相談体制の整

備や融資制度などの環境づくりが進んでいる

本県の産業を担う人材の育成や確保に向けた取組が進んでい

る

地産・地消や６次産業化、担い手の確保、先端技術の活用等に

よる経営基盤の強化・生産拡大など活力ある農林水産業を振

興するための取組が進んでいる

空港の便数や新幹線の停車回数など交通拠点の利便性や、交

通拠点と観光地などを結ぶ二次交通の充実、道路網整備など、

交通ネットワークの整備が進んでいる

国際交流（海外自治体や外国人住民など）を深めるための取組

が進んでいる

観光資源やおもてなしの充実や、スポーツ・文化資源の活用な

ど、観光客や来県者を増加させる取組が進んでいる

海外からの観光客を増加させるための取組が進んでいる

首都圏や関西圏などに、山口県の魅力や県産品等を売り込む

ための取組が進んでいる

中小企業の海外展開や農林水産物・加工品の海外輸出を促進

するための取組が進んでいる

県外からの移住・定住者を増やすための取組（ＵＪＩターンなど）

が進んでいる
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1.4

1.1

1.5

1.6

8.4

2.9

3.9

3.4

3.9

1.9

1.8

34.1

15.8

14.0

9.0

9.6

10.5

11.2

11.6

9.6

12.4

30.9

18.5

29.2

19.5

22.9

15.5

13.7

31.8

41.3

46.6

46.0

47.3

49.0

45.2

47.2

50.3

46.6

29.2

47.3

39.3

41.2

41.1

49.8

45.3

7.8

23.9

22.2

23.9

23.4

22.4

24.7

22.5

21.8

22.5

19.3

19.1

15.9

21.3

19.5

19.8

22.8

4.5

11.8

10.3

14.9

13.8

12.1

13.0

13.4

12.4

12.4

9.0

8.6

8.4

11.0

8.9

9.3

12.8

3.2

3.6

4.2

4.7

4.7

4.9

4.5

4.2

4.5

4.6

3.1

3.6

3.3

3.7

3.8

3.7

3.7

無
回
答

そ
う
は
思
わ
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
は
思
わ
な
い

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

そ
う
思
う

産
業
関
連

交
流
関
連

デジタル技術を活用した県内企業の新たな産業や
ビジネス創出の取組が進んでいる

産業分野において脱酸素化に向けた取組が
進んでいる

今後、発展が期待できる、水素等環境・エネルギーや
医薬品などに関連した産業の育成や集積が
進んでいる

港湾や幹線道路、工業用水などの産業基盤の
整備が進んでいる

新たな工場・事業所などの進出や、企業の設備の
増設などが進んでいる

中堅・中小企業に対する成長支援や人材育成などの
取組の強化が図られている

農林水産業の地産・地消や6次産業化、担い手への
支援など、農林水産業を振興するための取組が
進んでいる

2.0

2.1

1.8

4.2

1.9

0.9

1.8

14.2

15.6

13.7

19.9

14.5
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26.8
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ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

そ
う
思
う

産
業
維
新

新幹線や航空便の利便性や観光地等へのアクセスな
ど、交通ネットワークの充実が図られている

山口きらら博記念公園における、イベントなどを
通じた交流拡大の取組が進んでいる

国内外から観光客や来県者を増加させる取組が
進んでいる

大都市圏へ農林水産物などの県産品を売り込む
ための取組が進んでいる

中小企業の海外での事業展開や農林水産物などの
海外輸出を促進するための取組が進んでいる

県外からの移住者を増やすための取組が
進んでいる

3.4

5.1

5.0

1.7

1.0

1.7

23.8

28.2

25.1

16.5

7.9

13.8

28.5

37.4

36.8

49.8
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41.3
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17.2

18.8

21.0
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Ⅱ．調査結果  

 

 

  

結婚、妊娠・出産、子育ての希望を叶えるための
支援が進んでいる

ワーク・ライフ・バランスの実現に向けた取組など、誰も
が働きやすい職場環境づくりが進んでいる

住宅への太陽光発電の導入や省エネ性能に優れた
住宅の普及など、暮らしに密着した脱炭素化の
取組が進んでいる

廃棄物のリサイクルの推進など、環境にやさしい
地域づくりが進んでいる

暮らしを支える生活道路の整備や都市公園の
利活用など、快適な生活環境づくりの取組が
進んでいる

行政手続のオンライン化など、デジタルによって社会
や暮らしを便利にするための取組が進んでいる

山口県の将来を担う子ども・若者を育成する取組や教
育環境の充実が進んでいる

ボランティア活動やスポーツ・文化活動などで、
誰もが活躍できる社会づくりが進んでいる

一人ひとりの人権が尊重されている

男女共同参画・ジェンダー平等の実現に向けた取組
が進んでいる

医療や介護のサービスを受けられる体制が
充実している

生活習慣病の予防など、健康づくりに向けた対策が進
んでいる

大雨、台風、地震などに対する防災・減災対策や
インフラの老朽化対策が進んでいる

食品の検査や消費生活センターにおける相談対応な
ど、食や消費生活の安心・安全の確保に向けた
対策が進んでいる

犯罪や交通事故の防止に向けた対策が進んでいる

快適で暮らしやすい住環境づくりが進んでいる

中山間地域の暮らしを守り、地域づくりを支援する
取組が進んでいる
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25.9

22.4

13.0

17.2

24.2

15.9
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41.9

45.8

47.5

41.8

39.0

46.0

44.2

53.3

50.8

52.4

37.1

46.5

42.6

58.0

50.5

48.3

44.8

23.8

24.2

22.7

16.6

17.5

16.6

23.8

16.2

11.8

16.5

17.1

14.5

21.2

12.3

15.7

21.6

25.6

14.5

16.3

11.9

9.0

11.5

10.1

15.7

9.1

7.6

9.9

9.9

7.2

13.1

6.8

8.7

12.3

17.8

1.6

1.7

1.6

1.9

1.6

1.6

1.6

2.6

2.8

3.2

2.7

2.6

2.6

2.8

2.9

2.4

2.6

生
活
維
新

無
回
答

そ
う
は
思
わ
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
は
思
わ
な
い

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う

そ
う
思
う

(%) 



 

22 

 

Ⅱ．調査結果  

 

  

 

県の取組に対する実感について、「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた『思う（計）』

の割合は、【大交流維新】分野の「山口きらら博記念公園における、イベントなどを通じた交流拡大の取

組が進んでいる」が 33.3％、【生活維新】分野の「医療や介護のサービスを受けられる体制が充実して

いる」が 33.2％、【生活維新】分野の「廃棄物のリサイクルの推進など、環境にやさしい地域づくりが

進んでいる」が 30.7％、【生活維新】分野の「暮らしを支える生活道路の整備や都市公園の利活用など、

快適な生活環境づくりの取組が進んでいる」が 30.4％などで高くなっている。 

一方、「そうは思わない」と「どちらかといえばそうは思わない」を合わせた『思わない（計）』の割

合は、【生活維新】分野の「中山間地域の暮らしを守り、地域づくりを支援する取組が進んでいる」が

43.4％、【大交流維新】分野の「新幹線や航空便の利便性や観光地等へのアクセスなど、交通ネットワー

クの充実が図られている」が 42.8％、【産業維新】分野の「中堅・中小企業に対する成長支援や人材育

成などの取組の強化が図られている」が 42.0％などで高くなっている。 

  

効率的で健全な行財政運営を行い、将来にわたって
持続可能な行財政基盤の確立に向けた取組が
進んでいる
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